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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, 

chống bạo lực gia đình" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025  
  
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 25/8/2022 về việc triển khai 

thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình 

mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 241/KH-UBND 

ngày 05/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai công tác gia đình 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban 

hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu kiến thức pháp luật về 

phòng, chống bạo lực gia đình" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025 (sau đây 

gọi tắt là Cuộc thi), với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình. Phổ biến rộng rãi văn bản Luật mới liên quan đến công tác gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình đình trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp ủy, chính quyền, 

các đơn vị, đoàn thể và Nhân dân nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, 

phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn mới. Đồng thời 

đề cao vị trí, vai trò và tầm quan trọng việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, 

hạnh phúc, văn minh. 

2. Yêu cầu  

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo chặt chẽ, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả, 

thiết thực; nội dung phù hợp, bám sát yêu cầu tìm hiểu về Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình (sửa đổi) thu hút được sự tham gia của đông đảo quần chúng 

Nhân dân, đặc biệt đối tượng thanh niên, trung niên, đối tượng thường có hành 

vi bạo lực gia đình tham gia Cuộc thi 

- Tổ chức trên môi trường mạng internet nhằm đa dạng hóa hình thức tổ 

chức, thực hiện chủ trương chuyển đổi số, đáp ứng thị hiếu và yêu cầu thực tiễn 

trong điều kiện hiện nay.   
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II. TÊN GỌI, PHẠM VI TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA  

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, 

chống bạo lực gia đình" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025. 

2. Phạm vi tổ chức: Phát động, tổ chức trên phạm vi toàn tinh.  

3. Đối tượng tham gia 

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, 

lực  lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.  

 - Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ 

Thư ký cuộc thi; các cá nhân thuộc các đơn vị thiết kế phần mềm Website hoặc 

trực tiếp vận hành trực tuyến phục vụ Cuộc thi.  

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ CƠ CẤU GIẢI 

THƯỞNG  

1. Nội dung 

 - Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 được Quốc hội 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 14/11/2022 

 - Luật Bình đẳng giới số 73/2006/QH11 ngày 29/11/2006; 

 - Luật Hôn nhân và Gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/6/2014  

- Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;   

- Các văn bản pháp luật có liên quan. 

* Tài liệu tham khảo: Người tham gia Cuộc thi sử dụng tài liệu chính 

thống của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành, các tổ chức chính trị 

- xã hội, địa phương, cơ quan, đơn vị.  

2. Hình thức  

- Nội dung Cuộc thi được đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch Thanh Hoá, địa chỉ: https://svhttdl.thanhhoa.gov.vn  

- Thi trực tuyến, bằng cách trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự 

đoán số người tham gia. Cá nhân khi tham gia phải trả lời đủ các câu hỏi của 

Ban Tổ chức, chọn 01 đáp án đúng trong các đáp án A, B, C, D cho mỗi câu hỏi 

với những nội dung, số điểm khác nhau ở từng câu. 

- Ban Tổ chức sẽ đăng tải link tham gia tại địa chỉ đã cung cấp. Các cá 

nhân truy cập địa chỉ, sau đó điền các thông tin theo mẫu và bắt đầu tham gia trả 

lời các câu hỏi. 
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- Ban Tổ chức căn cứ vào số điểm và kết quả dự đoán của mỗi tài khoản 

để công nhận kết quả chung cuộc. Tài khoản nào có số điểm cao và dự đoán 

tổng số người tham gia đúng nhất hoặc gần đúng sẽ đạt các giải thưởng của 

Cuộc thi. 

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổng hợp kết quả thi và tổ chức trao giải thưởng 

tại Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.  

3. Thời gian   

Cuộc thi diễn ra trong 04 (bốn) tuần, dự kiến trong tháng 5/2025 (Ban Tổ 

chức sẽ có thông báo cụ thể sau). 

4. Cơ cấu giải thưởng  

- 01 Giải nhất; 

- 03 Giải nhì; 

- 05 Giải ba; 

- 10 giải khuyến khích; 

- 06 Giải Phụ. 

5. Thể lệ: Ban tổ chức sẽ ban hành Thể lệ Cuộc thi gửi tới các đơn vị.      

6. Kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn tổ chức các hoạt động về 

Gia đình giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban tổ chức Hội thi 

Đồng chí Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch làm Trưởng ban; 

Đồng chí Phó Giám đốc phụ trách lĩnh vực làm Phó Trưởng Ban thường trực; 

mời đồng chí lãnh đạo các sở ngành liên quan làm Phó Trưởng ban; Trưởng 

phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình làm Ủy viên trực; lãnh đạo các phòng, ban, 

đơn vị có liên quan của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm thành viên Ban Tổ 

chức Cuộc thi. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

a) Giao Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tham mưu xây 

dựng Thể lệ Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban tổ chức, Tổ thư ký, Tổ giúp việc 

Cuộc thi. 

- Chủ trì biên soạn câu hỏi, thể lệ, in giấy chứng nhận tập thể, cá nhân đạt 

giải tại Cuộc thi. 
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- Lập danh sách mời đại biểu và đón tiếp đại biểu dự tổng kết trao giải 

Cuộc thi. Tham mưu maket trang trí khánh tiết, giấy mời đại biểu, bài phát biểu 

tại Lễ Tổng kết Cuộc thi trình Lãnh đạo Sở xem xét, phê duyệt. 

- Chủ trì tham mưu phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và địa 

phương, các cơ quan thông tin đại chúng đăng tải thông báo rộng rãi về Thể lệ 

Cuộc thi; tổ chức các hoạt động tuyên truyền (phóng sự, tuyên truyền trực 

quan,...) bên lề đảm bảo ấn tượng, thu hút được sự quan tâm, tham gia của các 

đơn vị và cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Ban Giám khảo trong quá trình làm việc. 

Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết phục vụ trao thưởng và Giấy chứng 

nhận Cuộc thi cho cá nhân đạt giải tại Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi theo kế 

hoạch; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về kết 

quả Cuộc thi theo quy định. 

- Liên hệ, đặt hàng với Viễn thông Thanh Hoá thiết kế và triển khai phần 

mềm thi trắc nghiệm Cuộc thi. 

- Xây dựng dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền xem xét, thẩm định 

để triển khai thực hiện; phối hợp với Văn phòng sở triển khai các thủ tục thanh 

quyết toán đảm bảo theo quy định hiện hành. 

 b) Giao Nhà hát Nghệ thuật Lam Sơn Thanh Hóa 

 - Chuẩn bị cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ tổng kết và 

trao giải cuộc thi tại Nhà hát Lam Sơn. 

- Xây dựng kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết và đạo diễn tổng thể Lễ 

tổng kết trao giải Cuộc thi. 

- Xây dựng chương trình nghệ thuật để biểu diễn phục vụ Lễ tổng kết và 

trao giải Cuộc thi. 

c) Văn phòng Sở 

 - Tham gia phát hành giấy mời đại biểu tham dự lễ Tổng kết Cuộc thi; 

công tác lễ tân, hậu cần đón tiếp đại biểu về dự lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi;  

- Đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi trên trang website của Sở. 

d) Phòng Kế hoạch - Tài chính  

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình trong việc lập, thẩm 

định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí phục vụ tổ chức cuộc thi; hướng dẫn 

công tác thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

e). Phòng Tổ chức cán bộ 
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Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tham mưu công tác thi 

đua khen thưởng đảm bảo theo quy định và Thể lệ Cuộc thi. 

g) Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở:  

Tích cực tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên, tham gia hưởng ứng Cuộc thi. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, 

viên chức trong phòng tham gia cuộc thi.  

2.2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo, lồng ghép phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng chống bạo lực 

gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình giảng dạy trong các cấp học, 

bậc học; tổ chức thông báo, tuyên truyền nội dung kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến 

các toàn thể giáo viên và học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh; đảm bảo tối thiểu 

50% giáo viên, sinh viên và học sinh THPT tham gia Cuộc thi. 

2.3. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh 

Chỉ đạo các cấp Công đoàn tổ chức triển khai kế hoạch và các nội dung 

liên quan Cuộc thi đến đoàn viên; Thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên 

hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

2.4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nội dung thiết thực về công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình trong hội viên. Chỉ đạo các cấp hội tổ chức triển 

khai Cuộc thi; thông báo, vận động, tuyên truyền nội dung kế hoạch, thể lệ Cuộc 

thi đến các cấp hội. Đảm bảo tối thiểu 60% hội viên tham gia Cuộc thi. 

2.5. Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh niên 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội 

dung thiết thực về công tác phòng, chống bạo lực gia đình trong đoàn viên thanh 

niên. Chỉ đạo triển khai kế hoạch Cuộc thi đến các cơ sở đoàn, tổ chức thông 

báo, vận động, tuyên truyền nội dung kế hoạch, thể lệ cuộc thi đến các đoàn viên 

công đoàn. Đảm bảo tối thiểu 60% đoàn viên thanh niên tham gia Cuộc thi. 

2.6. Đề nghị các ngành thành viên BCĐ Công tác gia đình tỉnh 

Phối hợp tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị tích cực tham gia Cuộc thi nhằm 

phổ biến rộng rãi văn bản Luật mới liên quan đến công tác gia đình, thực hiện 

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

2.7. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố  

Chỉ đạo Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin; các phòng ban liên quan 

xây dựng kế hoạch, phát động sâu rộng mục đích, ý nghĩa cuộc thi. Đồng thời, 
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đăng tải nội dung Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và 

các nền tảng mạng xã hội khác để thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và toàn 

thể Nhân dân tham gia Cuộc thi.  

2.8. Đề nghị Báo Thanh Hoá, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh  

Tăng thời lượng tin, bài tuyên truyền về các nội dung phòng, chống bạo 

lực gia đình; giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình đến đông đảo các tầng lớp 

Nhân dân; cử phóng viên, biên tập viên tham gia ghi hình, phát tin, viết bài về 

các hoạt động của Cuộc thi.  

2.9. Đề nghị Viễn Thông Thanh Hóa 

- Chủ trì xây dựng 01 website dành riêng cho cuộc thi; thiết kế banner 

quảng bá cuộc thi và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Cuộc thi. 

- Tổ chức tổng hợp kết quả thi hằng tuần; thống kê số lượt người tham gia 

Cuộc thi của các cá nhân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; người hoàn thành 

đúng phần thi trong thời gian trả lời ngắn nhất và số người trả lời đúng nhất làm 

cơ sở trao các giải thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu kiến thức 

pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 

2025, đề nghị các sở ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố phối hợp tổ chức triển khai đạt kết quả./. 

Đầu mối liên hệ:  

- Ông Lê Văn Năm, Phó Trưởng phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. Số điện thoại: 0913.543.889; hộp thư 

điện tử: namlv.svhttdl@gmail.com 

- Ông Nguyễn Đình Thân, Chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa và Gia 

đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. Số điện thoại: 0942.541.404; 

hộp thư điện tử: thannd.svhttdl@gmail.com 

 

Nơi nhận:                                   
-  Bộ VHTTDL (để b/c);     

- UBND tỉnh (để b/c);     

- Đ/c Đầu Thanh Tùng – PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh (để p/hợp); 

- Đài PTTH, Báo Thanh Hóa (để p/hợp)  

- UBND các huyện, TX, TP (để p/h);                                 

- Giám đốc, các PGĐ Sở;                                                                              

- Lưu: VT, QLVHGĐ.                                                                                                                                       

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

  Phạm Nguyên Hồng 
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